45. Ut enim cælum intuenso, ejusque ornatam et astrorum lumen contemplando, Verbum quod illa tam miro ordine disposuit intelligere facile est : ita qui Verbum Dei cognoscit, ejus quoque patrem Deum cognoscat necesse est, ex quo quia oriatur, jure merito sui Patris interpres et nuntius appellatur, idque ex his quæ in nobis sunt licet percipere. Namque si mentem fontem esse intelligimus verbi sive sermonis qui ab homine profuit, sermonemque attendentes, mentem quæ illo significatur, cogitatione cernimus : multo certe majori et infinite præstantiori ratione cum Verbi virtutem intuemur, bonum ejus Patrem animo concipere debemus, ut ipse Salvator ait : Qui videt me, videt et Patrem ²⁵. Verum hæc eadem clarius et uberius docent Scripturæ divinitus inspiratæ, quibus nos fidentes, ista tibi scribimus. Tu vero si in illarum lectionem incumbes hæc quæ disputamus vera esse poteris perspicere. Siquidem sermo majorum auctoritate confirmatus non potest quin fidem faciat. Itaque jam olim Verbum divinum Judæorum populum adversus idola his verbis præmuniebat : Non facies tibi idolum, neque ullius rei similitudinem, sive rerum quæ sursum in cælo sunt, sive quæ deorsum in terra ²⁶. Causam autem cur rejicienda sint aliter ita declarat : Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur ; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient ; nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt ; pedes habent, et non ambulabunt ²⁷. Nec etiam quid de rebus creatis sentire debeamus, nos docere omisit : sed cum illarum pulchritudo optime ipsi perspecta esset, ne aliqui earum speciem admirati, non ut Dei opera, sed ut deos colerent, homines ab hoc errore avertit, dicens : Neque oculis respiciens et videns solem et lunam et omnem ornatum cæli, deceptus illa adoraveris, quæ dedit Dominus Deus tuus omnibus gentibus quæ sub cælo sunt ²⁸. Dedit porro non ut ipsis dii essent, sed ut gentes Deum omnium opificem rerum illarum effectibus agnoscerent. Judæi enim pleniori doctrina olim imbuti fuere, quippe qui non solum ex rerum creaturarum operibus, sed etiam ex divinis Scripturis Dei cognitionem haberent. Universim quoque homines ab errore et stulta cogitatione idololatriæ revocans, ait : Non erunt tibi dii alii præter me ²⁹. Non porro quasi alii dii vere essent, illos prohibet colere : sed ne quis vero Deo repudiato, res quæ nullæ sunt deos sibi fingere inciperet, quales scilicet qui apud poetas et scriptores memorantur, quosque deos non esse a nobis ostensum est. Hæc autem verba, non **36** erunt tibi dii alii, illos deos non esse manifeste probant, quatenus nempe

²⁵ Joan. xiv, 9. ²⁶ Exod. xx, 4. ²⁷ Psal. cxiii, 4-7. ²⁸ Deuter. iv, 19. ²⁹ Exod. xx, 5.

(97) Τις ἂν δεest in Seguer. Gobler. Felckm. 4 anon. Paulo post pro ἀνθρώπων, Seguer. habet ἀνθρώπου. Mox ibid. τὴν τοῦτου δεest in Basil. et Anglic.

(98) Μου δεest in Seguer. nec legitur in Evangelio sancti Joannis.

(99) Felckm. 3 anon. τῶν hic addit.

(1) ῥίνας ἔχουσι, καὶ οὐκ ὀσφραν. om. Seg.

(2) Felckm. 5 anon. et editi μάλλον Id. Felckm. 5 anon. Paulo post habet ἐναποβλέψαντες : alii vero cum editis, ἀποβλέψαντες.

(3) Θεὸν δεest in Seguer.

(4) Basil, τοῖς ἀνθρώποις.

rem futuram significant. Quod enim futurum est, **Α** φεις Θεον, εαυτῷ τὰ μὴ ὄντα θεοποιεῖν ἀρξῆται, tunc sane non existit, cum futurum dicitur. **ὅποιοι εἰσιν οἱ παρὰ ποιηταῖς καὶ συγγραφεῦσιν ὀνομασθέντες καὶ δειχθέντες οὐκ ὄντες θεοί. Καὶ αὐτὴ δὲ ἡ λέξις τὸ μὴ εἶναι αὐτοὺς θεοὺς δείκνυσσι, δι' ἧς φησιν· Οὐκ ἔσονται σοι θεοὶ ἕτεροι, ὅπερ ἐπὶ μέλλοντος σημαίνεται. Τὸ δὲ ἐπὶ μέλλουσι γινόμενον οὐκ ἔστι τότε ὅτε ταῦτα λέγεται.**

46. Num igitur post sublatam impiam gentium superstitionem et idolorum cultum, siluit divina doctrina, hominumque genus sine ulla Dei cognitione præceps ferri permisit? Minime certe, sed illos huiusmodi verbis præmonuit, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est* ²⁰. Et rursus: *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota fortitudine tua* ²¹. Et: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, illique adhaeresces* ²². Quod autem tota divinitus inspirata Scriptura Verbi quoque providentia et administratione res plane universas regi testificetur, satis probant hæc quæ a theologis viris subjiciuntur: *Fundasti terram et permanet: ordinatione tua perseverat dies* ²³. Et iterum: *Psalte Deo nostro in cithara, qui operit cælum nubibus, et parat terræ pluviam; qui producit in montibus fennum, et herbam servituti hominum, et qui dat jumentis escam* ²⁴. Per quem vero alium dat quam per illum per quem omnia facta sunt? Consequens enim est ut per ejus providentiam administrarentur, per quem facta fuere. Quis igitur ille est præter Dei Verbum, de quo et in alio psalmo dicitur: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* ²⁵. Omnia quippe in ipso et per ipsum facta esse asserit et nobis his verbis persuadet Scriptura: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* ²⁶. Quemadmodum etiam Moyses vir in omnibus magnus initio historiæ creationis mundi testatur, qui eadem illa verba hoc modo exponit: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem* ²⁷. Absoluta item cæli, terræ rerumque omnium procreatione, eidem dixit Pater: *Fiat cælum, et congregentur aquæ, et ardeat arida, et producat terra herbam et omne animal* ²⁸. Quibus utique verbis Judæos, qui Scripturas non legitime scrutantur, coarguere quis possit. Cum quo enim, quæso, Deus loquebatur, ut etiam imperando loqueretur? Nam si rebus procreandis imperabat et loquebatur, supervacaneus erat sermo; nondum quippe exsistebant, sed duntaxat futuræ erant. Nemo autem cum re quæ non est sermonem habet; neque etiam rei quæ nondum facta